



00.100/2017.

3 – Ficam designados os servidores **Flávio Augusto Pinho Botinno matrícula 959747-1 e Welinton Figueiredo matrícula 9496958-3** para exercerem as funções de fiscal de contrato dos contratos 015/2017 e 016/2017 do processo administrativo 00.100/2017.

4 – Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço, obra ou do fornecimento do objeto, a fim de que as normas que regulam a relação contratual sejam devidamente cumpridas, anotando em registro próprio as ocorrências e reportando-se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Saquarema, 15 de abril de 2019.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Serviços Públicos
Port. 010/2017 – Matrícula: 9496860
Saquarema – RJ

TERMO DE DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Ref. Processo: 23.129/2017

Objeto: Fornecimento de combustível e lubrificante para atender veículos da Rede Municipal de Ensino.
Contrato: 006/2018 4º T.A.

1 – Termo de destituição e designação de servidor para acompanhamento e fiscalização da execução a ser contratada, nos termos do art. 67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.

2 – Fica destituída a servidora – **FLÁVIA C. C. VIGNOLI Matrícula 922706-3 e o servidor AMAURI DE OLIVEIRA NOGUEIRA - Matrícula 918172**, das funções de fiscal do contrato 006/2018 4º T. A. do processo administrativo 23.129/2017.

3 – Ficam designados os servidores **WELINGTON FIGUEIREDO – Matrícula – 9496958-3 e o servidor ANTONIO CARLOS PINTO ALBERTO JUNIOR – Matrícula 922706-3**, para exercer as funções de fiscal do contrato 006/2018 4º T. A. do processo administrativo 23.129/2017.

4 - Compete ao fiscal do contrato o acompanhamento e verificação da conformidade da prestação do serviço, obra ou do fornecimento do objeto, a fim de que as normas que regulam a relação contratual sejam devidamente cumpridas, anotando em registro próprio as ocorrências e

reportando-se à autoridade competente quando necessária providência que não esteja ao seu alcance.

Saquarema, 01 de Abril de 2019.

Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação e Cultura

* Omitido do Jornal Diário Oficial de Saquarema – Edição n.º 113, Terça Feira, 02 de Abril de 2019

EXTRATO DO TERMO DE SUBSTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Processo nº 7266/2017

Contrato nº 089/201

Contratante: Prefeitura Municipal de Saquarema.

Contratada: CASFS – Centro de Análises Sociais Financeiras e de Serviços

Objeto: prestação de serviços de assessoria e consultoria previdenciária objetivando a operacionalização, compensação e na restituição financeira em favor do RPPS, valor relativo a compensação previdenciária do fluxo atrasado, do fluxo pro-rata mensal e 13º salário, devidos pelo Regime Geral de Previdência Social (RGPS) e INSS, em relação à média de 600 (seiscentos) processos e concomitantemente a capacitação operacional e gerencial de servidores, a serem indicados pelo Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores Municipais de Saquarema – IBASS.

Destituir: Nilmar Epaminondas da Silva, Diretora de Administração e Finanças do IBASS, matrícula n.º 344-1

Designar: Maria Luiza Moraes de Souza, Assistente de Informática do IBASS, matrícula n.º 9027

Com efeito retroativo a 02 de abril de 2019

Rodrigo Ferreira
Secretário de Gestão, Inovação e Tecnologia.

*Omitido do Diário Oficial n.º 121, data 11 de abril de 2019.

Saquarema, 05 de abril de 2019.

TERMO DE DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Processo nº 14.699/2018

Ata de Registro de Preços nº 039/2019

Contrato nº 027/2019

Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de água potável em galões de 20 litros e água mineral em copos de 200 ml., para abastecimento

da Secretaria Municipal de Saúde e suas Unidades de Saúde.

Fica destituída a funcionária Natane Souza E. Ivo, Nutricionista – Matrícula: 95.8876, da função de fiscal do contrato nº 027//2019, e fica designado o funcionário Maurício Araújo Correa Mat.: 956629 para exercer a função de fiscal do Contrato nº 027/2019.

João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde

Mat.: 80101/ Decreto 1.661/17

Saquarema, 22 de março de 2019.

*Omitido do Diário Oficial de Saquarema em 22/03/2019.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 9287/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo 9287/2018 a mim apresentado, **HOMOLOGO** o resultado do julgamento da Licitação veiculada pelo Pegrão Presencial 001/2019, referente ao fornecimento de equipamentos, material permanente (instrumentais) e consumo odontológicos, conforme elementos constantes no autos do processo em referência e segundo especificações contidas no Edital, em que foram declarados vencedores as empresas; em favor da empresa **MAMÉDICO CIRURGICO LTDA ME** os itens: 26, 28, 30, 31, 32, 37, 41, 47, 48, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 70, 71, 72, 73, 75, 77, 78, 79, 80, 81, 85, 86, 90, 101, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 117, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 129, 130, 131, 132, 133 e 134, no valor total de R\$ 83.806,96 (oitenta e três mil oitocentos e seis reais e noventa e seis centavos); em favor da empresa **CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO LTDA ME** os itens: 03, 04, 89, 97 e 107 no valor total de R\$ 113.842,10 (cento e treze mil oitocentos e quarenta e dois reais e dez centavos); em favor da empresa **PLACIDOS CIRURGICA LTDA** os itens: 01, 02, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 33, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 68, 69, 74, 76, 82, 83, 84, 87, 88, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 102, 103, 104, 105, 106, 108, 109, 116, 118, 119 e 128 no valor total de R\$ 375.774,36 (trezentos e setenta e cinco mil setecentos e setenta e quatro reais e trinta e seis centavos); resultado da Licitação por PREGÃO PRESENCIAL

Nº 001/2019.

Em, 30 de abril de 2019.

João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2019 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 30 de abril de 2019, conforme indicado abaixo:

1. DO OBJETO

A presente ATA tem por objeto Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, VISANDO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE (INSTRUMENTAIS) E CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA A ESTRUTURAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ODONTOCLÍNICA, POSTOS PSF E CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO), DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especificações constantes do Termo de Referência deste Edital e de acordo com o Processo Administrativo nº 9287/2018.

2. DO CONTRATADO

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

Fornecedor: MAMEDICO CIRURGICO LTDA
CNPJ: 08.823.355/0001-54
Endereço: Rua da Glória, s/n Ld 05 Qd Boa Perna - Araruama/RJ
CEP: 28970-000
Fone/Fax: 22 2673-6025
Contato: Valdeci

ITEM	TIPO DO ITEM	U.M.	QUANT.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	CURETA DE GRACEY 13-14 em aço inoxidável com espessura mínima de 8 mm usada para cirurgias de periodontia em aço inox usado para periodontia. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	75	ABC	15,20	1.140,00
28	CURETA DE GRACEY 7-8 em aço inoxidável com espessura mínima de 8 mm usada para cirurgias de periodontia em aço inox usada para periodontia. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	75	ABC	15,20	1.140,00
30	ESPÁTULA Nº 24 em aço inox. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	33	ABC	20,80	686,40
31	ESPELHO BUCAL PLANO TAMANHO Nº 5 com concha e cabo fabricados em aço inoxidável 430 e 304; com cristal fabricado em quartzo e alumínio evaporado; acima de 5 anos. Embalagem unitária (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	75	ABC	8,00	600,00
32	ESPELHO DE MÃO DUPLA FACE COM ZOOM-01 espelho. 01 Apoio para espelho. Ampliação Máxima: 5x; Área Espelhada: 125 mm; Altura: 200 mm; Largura de 160 mm; Base: 125 mm. Peso: 325g. Tendo como material acrílico e espelho cristal. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	75	ABC	270,00	20.250,00
37	FÓRCEPS INFANTIL Nº 16 em aço inox utilizado para extração dentária. Sua numeração é específica devido a função que desempenha. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	38	ABC	124,82	4.743,16
41	FÓRCEPS INFANTIL Nº 46 em aço inox com encaixe padrão americano. Esterilizável por até 1 hora a cerca de 120 a 134 graus Celsius. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	38	ABC	129,95	4.938,10
47	FÓRCEPS Nº 16 em aço inox utilizado para extração dentária. Sua numeração é específica devido a função que desempenha. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	22	ABC	114,95	2.528,90
48	FÓRCEPS Nº 18 L em aço inox utilizado para extração dentária. Sua numeração é específica devido a função que desempenha. (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	22	ABC	114,95	2.528,90
62	PORTA ALGOAÇÃO INOX 10X5,5CM para armazenamento de rolos dentais.	UND	16	ABC	74,20	1.187,20
63	POTE DAPPEN DE VIDRO forma de pilão tamanho pequeno utilizado como recipiente para material odontológico.	UND	36	ABC	7,00	252,00

64	SELADOR DIGITAL COM SUPORTE E GUILHOTINA - Para selagem de envelopes/embalagens próprias para esterilização (papel/plástico). Dispositivo eletrônico de controle de temperatura (proporciona maior precisão). Possui sistema integrado de corte e suporte para embalagens tubular; Espessura de Selagem: 10 mm; Área de selagem: 30 cm; Disponível em 127v e 220v; 1 ano de garantia.	UND	6	ABC	420,00	2.520,00
65	SINDESMOTOMIO AÇO em aço inoxidável com espessura mínima de 8 mm usado em cirurgia para debriamento do tecido mole.	UND	60	ABC	15,00	900,00
66	SONDA EXPLORADORA Nº 5 em aço inoxidável com espessura mínima de 8 mm	UND	95	ABC	15,00	1.425,00
67	SONDA WILLIAMS MILIMETRADA - Em aço inoxidável. Tamanho: 14,5cm.	UND	68	ABC	28,00	1.904,00
70	ÁGUA DESTILADA: galão 5 L	UND	75	RQ	29,00	2.175,00
71	ÁGUA OXIGENADA Princípio ativo: peróxido de hidrogênio 3%.	UND	15	RQ	25,00	390,00
72	ÁLCOOL ETILICO 70% O Alcool etílico aço bactericida na concentração de 70%. Frasco com 1L	UND	75	MIAKO	7,40	555,00
73	ANESTÉSICO TÓPICO - Frasco com 12 gr.	UND	40	CRISTÁLIA	15,20	608,00
75	BABADOR DENTAL DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL, com três camadas, indicado para proteger o paciente durante procedimentos odontológicos. Pacote com 100 unidades	PCT	150	DESCARPAC	29,90	4.485,00
77	BROCA ACABAMENTO Nº 1190F - Unidade plástica contendo: 01 unidade	UND	40	ABC	6,90	276,00
78	BROCA ACABAMENTO Nº 2135 - Unidade plástica contendo: 01 unidade	UND	40	ABC	7,00	280,00
79	BROCA ACABAMENTO Nº 2135FF - Unidade plástica contendo: 01 unidade	UND	40	ABC	7,00	280,00
80	BROCA DE ACABAMENTO Nº 3168 FF - blister com 1 unidade	UND	40	ABC	7,00	280,00
81	BROCA DE ACABAMENTO Nº 3185 F- blister com 1 unidade	UND	40	ABC	7,00	280,00
85	BROCA CIRÚRGICA 702 HL	UND	15	ABC	15,90	238,50
86	CARTÃO MÃO 9 X 2 FURGOS - Almozenar e auxiliar visualização da radiografia revelada com organização de radiografias reveladas. Espaço para anotações; Espaço das radiografias centralizadas; Encaixe perfeito para boa visualização. Embalagem com 100 unidades.	PCT	8	ABC	15,90	127,20
90	CONE DE GUTA PERCHA em bastão caixa com 40 unidades	CX	15	ABC	169,00	2.535,00
101	CONE DE GUTA PROTAPER F1, F2, F3, 28mm - Caixa com 60 unidades	CX	15	ABC	129,00	1.935,00
110	CONE SECUNDÁRIO R7 OU XF COM 20MM - cx c/ 120 unidades	CX	15	ABC	40,00	600,00
111	CONE SECUNDÁRIO R7/XF COM 28MM - cx c/ 120 unidades	CX	15	ABC	40,00	600,00
112	CONE SECUNDÁRIO R8 COM 28MM - cx 120 unidades	CX	15	ABC	40,00	600,00
113	CONJUNTO DE SONDA DE ASPIRAÇÃO ENDODONTICA: Indicado para irrigação; com curvaturas das agulhas compatíveis com a necessidade diária, tamanho da cânula favorecendo a empunhadura, deve ser lisa (sem rosca) para facilitar a remoção de detritos.	UND	9	CAMPLAST	48,00	432,00
114	DESESSALIZANTE EM GEL: de baixa viscosidade à base de nitrato de potássio e fluoreto de sódio	UND	38	ABC	15,90	604,20
115	ENXAGUADOR BUCAL/ Solução bucal à base de Gluconato de Clorexidina a 0,12% FRASCO COM 1 L.	UND	15	TRIDENT	110,00	1.650,00
117	FILME RADIOGRÁFICO INTRA-ORAL PERIAPICAL, ADULTO. Caixa com 150 unidades.	CX	8	ABC	299,00	2.392,00
120	FITA PARA AUTOCLAVE 19CMX30M A FIS 120 Adesivo Autoclavável e confeccionado com dorso de papel crepado à base de celulose	CX	15	3M	7,90	118,50
121	HEMOSTÁTICO LOCAL - ESPONJA DE COLÁGENO LIQUIDIFIEADO BOVINO. Caixa com 10 unidades	CX	8	CREMER	42,90	343,20
122	HEMOSTÁTICO-SOLUÇÃO. Frasco com 100 ml	UND	30	CREMER	26,90	807,00
123	LÂMINA DE BISTURR Nº 15 Caixa contendo 100 unidades	CX	8	SOLIDOOR	39,90	319,20
124	LIMA PARA OSSO - SELDIN Nº 11 em aço inox	UND	15	ABC	79,90	1.198,50
125	LIMA PARA OSSO - SELDIN Nº 12 em aço inox	UND	15	ABC	80,00	1.200,00
126	LIMA PARA OSSO 11/12 em aço inox	UND	15	ABC	92,00	1.380,00
127	LIMA PARA OSSO SCHULLGER em aço inox	UND	15	ABC	89,90	1.348,00
129	ÓCULOS DE PROTEÇÃO COM LENTE INCOLOR - Óculos de segurança com lentes em policarbonato, ajuste angular e telescópico das hastes. Possui lentes esfericas, as quais adaptam a curvatura natural do rosto, provendo um bom ajuste a diferentes tamanhos de rosto. O visor, com tratamento antirreflexo, antibacteriano e antiestático. O ajuste à face do usuário pode ser feito através de elástico, para maior compatibilidade entre os óculos e abaladores de ruído. Indicados para proteção aos olhos contra impactos de partículas volantes de velocidade até 45,7m/s.	UND	72	3M	16,90	1.216,80
130	PONTAS DE SILICONE ABRASIVAS para acabamento e polimento de resina composta - kit c/ 8 pontas	KIT	15	ABC	375,00	5.625,00
131	REMOVEDOR DE MANCHAS PARA PROFILAXIA DENTÁRIA - LÍQUIDO. Composição: sais de flúor, álcool etílico, ácidos inorgânicos, água destilada, corantes artificiais. Frasco com 30ml.	UND	8	ABC	27,50	220,00
132	SACO DE LIXO HOSPITALAR Saco de Lixo Hospitalar com Símbolo Infectante 30 Litros Branco Pacote com 100 unidades	PCT	15	NS	29,90	448,50
133	SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,5% - recipiente de 1000ML	UND	15	LIMPAR	15,90	238,50
134	VASELINA LÍQUIDA: Frasco com 1 L	UND	23	MIAKO	52,90	1.216,70

Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 30 de abril de 2019, conforme indicado abaixo:

1. DO OBJETO

A presente ATA tem por objeto Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, VISANDO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAL PERMANENTE (INSTRUMENTAIS) E CONSUMO ODONTOLÓGICOS PARA A ESTRUTURAÇÃO E FUNCIONAMENTO DA ODONTOCLÍNICA, POSTOS PSF E CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO), DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especificações constantes do Termo de Referência deste Edital e de acordo com o Processo Administrativo nº 9287/2018.

2. DO CONTRATADO

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

ITEM	TIPO DO ITEM	U.M.	QUANT.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	CONJUNTO ODONTOLÓGICO COMPOSTO POR: CADEIRA ODONTOLÓGICA EM ESTRUTURA DE AÇO (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	4	DENTEMED	17.989,00	71.956,00
4	CADEIRA ODONTOLÓGICA COM MOVIMENTOS DE SUBIDA E DESCIDA DO ASSENTO E DO ENCOSTO, ACONDICIONADAS POR PEDAL DE COMANDO (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)	UND	2	DENTEMED	14.999,00	29.998,00
89	CLORIDRATO DE MEPIVACÁINA 3% SEM VASO CONSTRITOR CAIXA COM 50 TUBETES indicado para procedimentos de curta duração. Utilizado principalmente para procedimentos em odontopediatria por sua baixa toxicidade e rápida ação. Ideal também para utilização em pacientes geriátricos em procedimentos de rotina.	CX	30	DPL	379,80	11.394,00
97	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL 55 (caixa c/ 120 unj)	CX	8	INJECTA	38,95	311,60
107	CONE DE PAPEL ABSORVENTE 45x 120 unidades	CX	5	INJECTA	36,50	182,50

Valor Total 113.842,10 (Cento e treze mil oitocentos e quarenta e dois mil e dez centavos)

A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo do servidor Raquel Souza Conceição - matrícula 818593.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2019 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 30 de abril de 2019, conforme indicado abaixo:

1. DO OBJETO

A presente ATA tem por objeto Registro de Preços para CONTRATAÇÃO DE EM-

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2019 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da